



PROPOSTA COMERCIAL

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA – TO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 003/2018- TOMADA DE PREÇOS

DATA: 21/06/2018

OBJETO: REFORMA DA ESCOLA PRIMEIRO PASSO

nl:






ERNANDES RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA ME
CONSTRUTORA BODIM – CNPJ: 10.603.364/0001-10
RUA BERNARDO SAYÃO, S/N – CENTRO – ESPERANTINA/TO



ÍNDICE DA PROPOSTA

01. RESUMO DA PROPOSTA
02. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
03. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
04. COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS
05. COMPOSIÇÃO DO BDI

Mi
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
Dunk



01. RESUMO DA PROPOSTA

REF. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital do TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018.

1. PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: ERNANDES RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 10.603.364/0001-10
Endereço: RUA BERNARDO SAYÃO, S/N – CENTRO- ESPERANTINA – TO
Telefone: (63) 98113-0775
E-mail: bodim.oliveira@hotmail.com

2. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ O CONTRATO

Nome: ERNANDES RIBEIRO DE OLIVEIRA
CPF: 018.085.741-09
RG: 650.803 SSP/TO
Nacionalidade: BRASILEIRO
Estado Civil: SOLTEIRO
Profissão: EMPRESÁRIO
Endereço Completo: RUA BERNARDO SAYÃO, S/N – CENTRO-
ESPERANTINA – TO

- 3. VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 48.340,55** (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos).
- 4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60** (sessenta) dias
- 5. PRAZO DE ENTREGA: CONFORME CRONOGRAMA O FÍSICO FINANCEIRO**
- 6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: CONFORME O EDITAL**
- 7. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: BANCO BRADESCO, AG 6905-1 C/C 3710-9.**

Esperantina – TO, 21 de junho de 2018.

ERNANDES RIBEIRO DE OLIVEIRA

Ernandes Ribeiro de Oliveira
RG Nº 650.803 SSP/TO
CPF Nº 018.085.741-09


Rogério Pereira dos Santos
Engenheiro Civil
CREA-PA Nº 151560563-9










PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO:	REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PRIMEIRO PASSO					
DATA	21 de junho de 2018					
				BDI =	24,85%	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ SEM BDI	R\$ COM BDI	TOTAL
1	SERVÍCIOS PRELIMINARES					
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA, INSTALADA	m2	1,50	R\$ 175,96	R\$ 219,69	R\$ 329,54
1.2	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	uni.	3,00	R\$ 5,00	R\$ 6,24	R\$ 18,72
1.3	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS	m	300,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 87,00
					TOTAL	R\$ 435,26
2	COBERTURA					
2.1	TELHAS E ESTRUTURA EM MADEIRAS					
2.1.1	COBERTURA EM TELHA CRÂMICA TIPO PLAN	m2	65,45	R\$ 23,95	R\$ 29,90	R\$ 1.956,96
2.1.2	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI, PRIMEIRA QUALIDADE, SERRADA, NÃO APARELHADA, PARA TELHAS CERÂMICAS, VÃOS DE ATÉ 7M.	m2	40,58	R\$ 35,00	R\$ 43,70	R\$ 1.773,35
					TOTAL	R\$ 3.730,31
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
3.1.1	INTERRUPTOR SIMPLES COM UMA TOMADA	uni.	10,00	R\$ 19,00	R\$ 23,72	R\$ 237,20
3.1.2	TOMADA UNIVERSAL, 2P+T, 20A/250V, COR BRANCA, COMPLETA	uni.	10,00	R\$ 15,00	R\$ 18,73	R\$ 187,30
3.1.3	INTERRUPTOR DUAS SEÇÕES 10A POR SEÇÃO, COM TOMADA	uni.	10,00	R\$ 13,00	R\$ 16,23	R\$ 162,30
3.1.5	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO GERAL EM CHAPA METÁLICA PARA 18 DIJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	uni.	1,00	R\$ 290,00	R\$ 362,08	R\$ 362,08
3.1.6	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 20 A	uni.	2,00	R\$ 30,00	R\$ 37,46	R\$ 74,92
3.1.7	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 10 A	uni.	3,00	R\$ 25,00	R\$ 31,21	R\$ 93,63
3.1.8	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 16 A	uni.	3,00	R\$ 25,00	R\$ 31,21	R\$ 93,63
3.1.9	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 25 A	uni.	2,00	R\$ 25,00	R\$ 31,21	R\$ 62,42
3.1.11	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE 20 W	uni.	20,00	R\$ 14,00	R\$ 17,48	R\$ 349,60
3.1.13	FIO FLEXÍVEL 2,5MM² - FASE AZUL	m	50,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 125,00
3.1.14	FIO FLEXÍVEL 2,5MM² - NEUTRO VERMELHO	m	50,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 125,00
3.1.15	FIO FLEXÍVEL 2,5MM² - NEUTRO BRANCO	m	50,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 125,00
3.1.16	FIO FLEXÍVEL 2,5MM² - TERRA PRETO	m	50,00	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 125,00
3.1.17	FIO FLEXÍVEL 4MM² - FASE	m	50,00	R\$ 3,00	R\$ 3,75	R\$ 187,50
3.1.18	FIO FLEXÍVEL 4MM² - NEUTRO	m	50,00	R\$ 3,00	R\$ 3,75	R\$ 187,50
					TOTAL	R\$ 2.498,08
4	PINTURA					
4.1	PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA PARA AMBIENTES EXTERNOS	m2	925,11	R\$ 8,00	R\$ 9,99	R\$ 9.241,85
4.2	PINTURA LATEX EM PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS, SEM MASSA CORRIDA	m2	594,36	R\$ 6,00	R\$ 7,49	R\$ 4.451,76
4.3	VERNIZ CLORADO SOBRE MADEIRA TRÊS DEMÃOS	m2	54,60	R\$ 6,00	R\$ 7,49	R\$ 408,95
4.4	PINTURA EM ESMALTE ACETINADO 02 DEMÃOS PARA PORTÃO	m2	76,00	R\$ 10,00	R\$ 12,49	R\$ 949,24
					TOTAL	R\$ 15.051,80
5	REVESTIMENTOS					
5.1	PISO / PAREDE					
5.1.1	REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI IV- CERÂMICA 20 X 20 CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA- INCL. REJUNTE PADRÃO POPULAR	m2	87,24	R\$ 25,00	R\$ 31,21	R\$ 2.722,76

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]

ERNANDES RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA ME
 CONSTRUTORA BODIM – CNPJ: 10.603.364/0001-10
 RUA BERNARDO SAYÃO, S/N – CENTRO – ESPERANTINA/TO



5.1.2	PISO CERÂMICO ESMALTADO PEI V - 40 X 40 CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA - INCL. REJUNTE - BRANCO ANTIDERRAPANTE	m2	364,30	R\$ 19,00	R\$ 23,72	R\$ 8.641,20	
					TOTAL	RS 11.363,96	
6	FORRO						
6.1	FORRO DE PVC 200 X 6000 MM PAINÉIS LINEARES ENCAIXADOS ENTRE SI FIXADOS EM ESTRUTURA DE MADEIRA	m2	342,60	R\$ 29,00	R\$ 36,21	R\$ 12.405,55	
					TOTAL	RS 12.405,55	
7	HIDRAÚLICA						
7.1	LOUÇAS E METAIS						
7.1.1	VASO SANITÁRIO DE LOUCA C/CAIXA ACOPLADA	uni.	3,00	R\$ 290,00	R\$ 362,08	R\$ 1.086,24	
7.1.2	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM PVC 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	uni.	3,00	R\$ 10,00	R\$ 12,49	R\$ 37,47	
7.1.3	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	uni.	3,00	R\$ 5,00	R\$ 6,24	R\$ 18,72	
7.1.4	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5 PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	uni.	3,00	R\$ 180,00	R\$ 224,74	R\$ 674,22	
7.1.5	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR	uni.	7,00	R\$ 35,00	R\$ 43,70	R\$ 305,90	
					TOTAL	RS 2.122,55	
8	LIMPEZA						
8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	654,50	R\$ 0,90	R\$ 1,12	R\$ 733,04	
					R\$ -	TOTAL	RS 733,04
TOTAL GERAL						RS 48.340,55	

Mi.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	%	MÊS 01			MÊS 02		
				R\$	%	% ACUM.	R\$	%	% ACUM.
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	RS 435,26	0,90%	RS 435,26	100,00%	100,0%	RS -		100,0%
2	COBERTURA	RS 3.730,31	7,7%	RS -	0,0%	0,0%	RS 3.730,31	100,00%	100,0%
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	RS 2.498,08	5,2%	RS 2.498,08	100,0%	100,0%	RS -		100,0%
4	PINTURA	RS15.051,80	31,1%	RS -	0,0%	0,0%	RS 15.051,80	100,0%	100,0%
5	REVESTIMENTOS	RS11.363,96	23,5%	RS -	0,0%	0,0%	RS 11.363,96	100,0%	100,0%
6	FORRO	RS12.405,55	25,7%	RS -	0,0%	0,0%	RS 12.405,55	100,0%	100,0%
7	HIDRAÚLICA	RS 2.122,55	4,4%	RS 2.122,55	100,0%	100,0%	RS -		100,0%
8	LIMPEZA	RS 733,04	1,5%	RS -	0,0%	0,0%	RS 733,04	100,0%	100,0%
TOTAL GERAL:		RS48.340,55		RS 5.055,89			RS 43.284,66		
PERCENTUAL SIMPLES (%)				10,46%			89,54%		
PERCENTUAL ACUMULADO (%)				10,46%			100,00%		

[Handwritten signature]

M.

[Handwritten signature]

Bunk

ERNADES RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA ME
 CONSTRUTORA BODIM - CNPJ: 10.603.364/0001-10
 RUA BERNARDO SAYÃO, S/N - CENTRO - ESPERANTINA/TO



02. ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA

COM
 DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	17,80	17,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
B2	Feriados	3,94	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,93	0,70
B4	13º Salário	11,11	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuva	1,47	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	13,41	10,06
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	49,69	19,80
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,58	5,69
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,18	0,13
C3	Férias Indenizadas	0,85	0,64
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,57	3,43
C5	Indenização Adicional	0,64	0,48
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	13,82	10,37
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,84	3,52
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,64	0,48
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	9,48	4,00
GRUPO E			
E1	INSS		
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,00	0,00
TOTAL A+B+C+D		90,79	51,97

[Handwritten signature]

M.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



03. TABELA DE COMPOSIÇÃO DO BDI (%)	
COMPONENTES DO BDI (%)	VALORES MÁXIMOS ADMITIDOS
I - Despesas Indiretas e Lucro %	
1 Garantia/Seguro	1,00%
2 Risco	1,26%
3 Despesas Financeiras	0,85%
4 Administração Central	2,50%
5 Lucro	5,00%
II - Tributos %	
6 COFINS	3,00%
7 PIS/ PASEP	0,65%
8 ISSQN (do Local da Obra)	3,00%
9 Contribuição Patronal INSS	4,50%
10 IRPJ - Não Incidente	
11 CSLL - Não Incidente	
Valor Final do BDI (Após aplicação da Fórmula)	24,85%

AC = taxa de rateio da Administração Central;
 R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;
 S = taxa de seguro do empreendimento;
 G = taxa de garantia do empreendimento;
 DF = taxa das despesas financeiras;
 L = taxa de lucro.
 T = taxa de tributos;

01 - CÁLCULO DO B.D.I PARA SERVIÇOS

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

Rogério Pereira das Santas
 Engenheiro Civil
 CREA-PA Nº 151560563-9

Mi.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]